
DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 16-10-2023  -  pag. 1  -  COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI

COMUNE DI 
SANT’ ANGELO DEI LOMBARDI

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero 85   Del 16-10-2023

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 
ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge 
n. 113/2021

L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 17:58, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

REPOLE ROSA ANNA MARIA SINDACO Presente
ANTONIELLO GIANLUCA PASQUALINO VICE SINDACO Presente
Amoroso De Respinis Marco ASSESSORE Presente
GIUSTO IMMACOLATA ASSESSORE Presente
FISCHETTI ANTONIO ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

Assume la presidenza il Signor  ROSA ANNA MARIA REPOLE in qualità di SINDACO 
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE  DOTT.SSA VALENTINA MARINO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato ed invita a deliberare. 

LA GIUNTA COMUNALE
UDITO il relatore;
VISTA la proposta n. 93 del 12-10-2023 riportata in oggetto, allegata alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale;
VISTI i pareri resi sulla proposta oggetto di deliberazione ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;
VISTA l’istruttoria; 
VISTO quanto specificato nel preambolo;
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 
idonei a determinare l’emanazione del provvedimento in oggetto indicato;
RITENUTO, pertanto, far propria la motivazione della proposta di deliberazione agli atti; 
RITENUTO infine detta proposta meritevole di approvazione;
Con voti favorevoli unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A

1) di APPROVARE in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 
integrante e sostanziale;



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 16-10-2023  -  pag. 2  -  COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI

2) di DEMANDARE ai competenti Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
267/2000, l’adozione dei conseguenti atti di attuazione e gestione amministrativo-contabile ai sensi 
degli artt. 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. i.

Successivamente, LA GIUNTA COMUNALE, nella composizione di cui sopra, su invito del 
Sindaco-Presidente, in relazione all’urgenza assoluta di attribuire esecuzione immediata al 
provvedimento al fine di provvedere all’esecuzione dei successivi adempimenti in tempi brevi a 
seguito di separata votazione effettuata in forma legale, ad unanimità 

DELIBERA

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del comma 4° art. 134 del T.U.EE..LL. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

PREMESSO CHE:

- In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, 

comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente 

della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante individuazione degli 

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

- In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, 

comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato 

pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 

6, comma 6 del decreto legge decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

DATO ATTO CHE:

- il Comune di Sant’Angelo dei Lombardi, alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 

dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 

12 del Conto Annuale, e precisamente n. 29;

- il Comune di Sant’Angelo dei Lombardi alla data del 31/12/2022, conta una 

popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e pertanto rientra nella definizione di 

piccoli comuni di cui all’articolo 1, comma 2 della Legge 158/2017;

RILEVATO CHE:



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 16-10-2023  -  pag. 3  -  COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 2023 e con delibera n. 26 del 2023 

sono stati approvati il Documento Unico di programmazione ed il bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025;

- la Giunta comunale ha approvato, con delibera n. 58 del 2023, la sottosezione del 

PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza” in prima lettura con successiva pubblicazione 

sul sito web istituzionale dell’Ente per 20 giorni consecutivi;

- non essendo pervenuti suggerimenti o contributi a supporto di eventuali modifiche 

da parte degli stakeholders, la menzionata sottosezione è approvata in via definitiva con 

il presente atto deliberativo ed allegata al PIAO per formarne parte integrante e 

sostanziale ( ALLEGATO B), senza riportare alcuna modifica rispetto 

all’approvazione in prima lettura;

DATO ATTO CHE: il Comune di Sant’Angelo dei Lombardi, si sensi dell’art. 1 comma 2 

della legge n. 158 del 2017, pur avendo meno di 5.000 abitanti, ha provveduto ad approvare il 

Piano esecutivo di Gestione (PEG), provvedendo alla rilevazione unitaria dei fatti gestionali 

secondo la struttura del piano dei conti, ai sensi dell’art. 169, comma 3 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 con deliberazione di giunta comunale n. 79 del 05.10.2023;

RILEVATO CHE:

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 - “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022, 

stabilisce:

- all’art. 1, comma 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti 

sono tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della 

pubblica amministrazione di cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 

2021.”;

- all’art. 1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli 

obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della 

performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono 

unificati organicamente nel PEG.”, decretando pertanto la separazione fra il Piano 

Esecutivo di Gestione, come definito nel citato art. 169, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e la definizione degli obiettivi di performance 

dell’Amministrazione;



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 16-10-2023  -  pag. 4  -  COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI

- all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 

108, comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui 

all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano 

integrato di attività e organizzazione di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.

RICHIAMATO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità 

semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, il quale:

- all’art. 2, comma 1, in combinato disposto con l’art. 6 del Decreto medesimo, che reca 

le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con meno 

di cinquanta dipendenti, stabilisce che il PIAO contiene la scheda anagrafica 

dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto 

stesso e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di programmazione, 

riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale all'art. 157, comma 1-

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267. Nello specifico l’art. 6 dispone, al comma 4, che “Le amministrazioni con meno 

di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui al presente articolo, 

nonché a quanto previsto dal primo periodo dell’articolo 6, comma 1.”

- all’art. 2, comma 2, stabilisce che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e 

organizzazione gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui 

all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.”;

- all’art. 7, comma 1, prevede che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, 

secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha 

durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è 

predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul 

sito istituzionale di ciascuna amministrazione.”

- all’art. 8, comma 2, stabilisce che “In ogni caso di differimento del termine previsto a 

legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui 

all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 16-10-2023  -  pag. 5  -  COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI

quello di approvazione dei bilanci”;

- all’art. 11, comma 1, è statuito che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, 

negli Enti Locali è approvato dalla Giunta Comunale;

CONSIDERATO CHE:

- il Comune di Sant’Angelo dei Lombardi, come precedentemente illustrato, ha 

provveduto a dare attuazione a tutte le diposizioni normative inerenti i documenti di 

pianificazione e programmazione, con distinte e separate deliberazioni nel rispetto 

della normativa vigente all’epoca della loro approvazione;

- al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, 

così come definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato, 

nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità, è necessario dare 

tempestiva attuazione alle disposizioni normative in materia di pianificazione e 

programmazione di cui all’art. 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, divenute efficaci, in data 27 giugno 

2022, in conseguenza della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante l’individuazione e 

l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 

attività e organizzazione” e della pubblicazione del Decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), coordinando i provvedimenti di 

pianificazione e programmazione precedentemente approvati, all’interno dello schema 

tipo di PIAO, definito con il citato decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione;

VISTI:

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;

- il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;

- la legge n. 190 del 6 novembre 2012 e successive modifiche e integrazioni recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”;



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 16-10-2023  -  pag. 6  -  COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, e ss.mm.ii., recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016, attuativo dell’art. 7 della legge 7 

agosto 2015 n. 124, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto Legislativo n. 39 del 8 marzo 2013, in materia di “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche Amministrazioni e 

presso gli Enti privati in contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190”;

- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 38;

- l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131;

- il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24;

- il vigente Regolamento comunale per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Statuto comunale, 

VISTO i pareri favorevoli resi in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui 

all’oggetto, ai  sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 

267;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della deliberazione di cui 

all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera de 

qua e quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241 del 1990;

2. DI APPROVARE - ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni 

di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti 

relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), 

secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 85 del 16-10-2023  -  pag. 7  -  COMUNE S.ANGELO DEI LOMBARDI

Organizzazione (PIAO) - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, 

che allegato alla presente deliberazione con la lettera A), ne costituisce parte integrante 

e sostanziale;

3. DI APPROVARE in via definitiva la sottosezione “rischi corruttivi e trasparenza” 

approvata in prima lettura con delibera di giunta n. 58 del 2023 ed allegata al PIAO per 

formarne parte integrante e sostanziale ( ALLEGATO B);

4. DI ESCLUDERE dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

gli adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 

6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 

sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello 

“Atti generali”, ed altresì, nella sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione 

di secondo livello “Dotazione organica” e nella sotto sezione di primo livello “ 

Performance”;

6. DI DEMANDARE al Responsabile appositamente incaricato la trasmissione del  

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, come approvato dalla presente 

deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo 

stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del Dlgs n. 267/2000;

8. DI COMUNICARE la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all'albo pretorio on line dell’Ente, ai Signori Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.lgs. 18.08.2000, n° 267.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 ROSA ANNA MARIA REPOLE DOTT.SSA VALENTINA MARINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


